行政复议决定书
郑政（行复决）〔2023〕315号

申  请  人：郑州空调设备公司

被 申 请 人：郑州市市场监督管理局
申请人不服被申请人行政不作为，于2023年8月3日提出行政复议申请，本机关依法予以受理。现已审理终结。

申请人请求：1.责令被申请人在一定期限内履行申请人2023年5月27日作出的郑空行字（2023）第17号“关于郑州空调设备公司换发统一社会信用代码证书并变更登记法人住所地址申请书”请求的职责；2.郑州市工业和信息化局作为第三人参加行政复议。
经审理查明：2023年5月27日，申请人向被申请人邮寄《关于郑州空调设备公司换发统一社会信用代码证书并变更登记法人住所地址申请书》，申请：1.基于国家市场监督管理总局2023年5月15日的回复，研判直接赋予18位编码并颁发《统一社会信用代码证书营业执照》；2.根据《市场主体登记管理条例》及《市场主体登记管理条例实施细则》规定必须经过主管部门批复则请郑州市市场监督管理局履行向决定保留郑州空调设备公司的行政机关郑州市人民政府报告批复的职责；3.换发统一社会信用代码证书并变更登记法人住所地址。
行政复议期间，被申请人于2023年8月17日对申请人作出一次性告知书，依据《中华人民共和国企业法人登记管理条例》、《国家市场监督管理总局文件<市场主体登记文书规范><市场主体登记提交材料规范>的通知》（国市监〔2022〕24号）要求，需要提交《非公司企业法人登记（备案）申请书》和相关备案事项证明文件等，并同时提供了有关格式文本。
以上事实有《关于郑州空调设备公司换发统一社会信用代码证书申请书》、被申请人一次性告知书、邮寄单据等证据材料为证。

本机关认为：《中华人民共和国行政复议法实施条例》第十六条规定：“公民、法人或者其他组织依照行政复议法第六条第（八）项、第（九）项、第（十）项的规定申请行政机关履行法定职责，行政机关未履行的，行政复议申请期限依照下列规定计算：（一）有履行期限规定的，自履行期限届满之日起计算；（二）没有履行期限规定的，自行政机关收到申请满60日起计算……”。申请人于2023年5月27日向被申请人申请履行市场主体登记职责。次日，被申请人收悉该申请。截至申请人提起本案行政复议申请时，被申请人收到《关于郑州空调设备公司换发统一社会信用代码证书并变更登记法人住所地址申请书》已超过60日，且未有证据显示被申请人已对申请人的申请作出处理，明显不当。但鉴于被申请人在行政复议期间对申请人作出一次性告知书，故客观上已无责令被申请人对申请人的申请作出处理的必要。
本案中申请人不服被申请人行政不作为遂提起行政复议，现有证据不能证明郑州市工业和信息化局与涉案行为存在利害关系，故申请人要求追加郑州市工业和信息化局作为第三人的请求，本机关不予支持。

综上，根据《中华人民共和国行政复议法》第二十八条第一款第（三）项之规定，本机关决定：确认被申请人不作为违法。
申请人如不服本行政复议决定，可以在收到本行政复议决定书之日起15日内，依法向人民法院起诉。

本行政复议决定书一经送达，即发生法律效力。
2023年10月24日